Michæas quoque de hac æterna Verbi generatione ex Patre, neconon et de temporali ex matre ait⁶ : « Et tu Bethleem Efrata pàrvulus es in millibus Juda : ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. » Dicant rebelles et increduli Judæi, de quo nascituro in Bethleem

¹ *Psalm.* xxxii, v. 6. — ² *Prov.*, xxx, v. 1. — ³ *Eccl.*, cap. xxiv, v. 4. — ⁴ *Ibid.*, v. 12. — ⁵ *Ibid.*, cap. XLVII, v. 13. — ⁶ *Mich.*, cap. v, v. 2.

hoc dictum sit, quod videlicet egressus ejus ab initio sit a diebus æternitatis. Æternum quippe est quod origine caret. Quod si hoc referant ad Messiam, illum scilicet maximum prophetam, ut aiunt, quem expectant, qui tamen secundum eos homo purus erat, non etiam Deus; ostendant quis egressus ejus æternus sit, vel unde æternaliter egrediatur. Si autem dicant eum æternaliter egredi ex Bethleem, eo quod ejus nativitas in eo loco futura ab æterno provisa sit a Deo et prædestinata: hoc utique modo cuiuslibet hominis, vel cuiuslibet rei nativitas æterna est, quia videlicet ab æterno provisa. Discant itaque æternam generationem esse, quam et scriptam legunt, et legendō profitentur, et profidentes non credunt. Respondeant etiam mihi, cum audiunt prophetam dicentem¹: «Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum,» quid per Verbum Domini, quid per os ejus, vel per Spiritum ejus intelligent. Unum quippe omnium aliarum rerum principium Deum esse constat; et omne quod est, aut Deus est, et ideo æternum, aut ab æterno illo principio manet creatum. Scriptum præterea est²: «In principio creavit Deus cœlum et terram:» unde ante hæc nihil creatum esse volunt. Verbum itaque illud quo cœli firmati sunt, et ideo prius est his quos constituit, creatum non est, immo creator, ipse qui Deus est, quo cœli firmati sunt. Si autem hoc verbum locutionem aliquam Dei transitoriam appellant, sicut et verbum hominis, eo videlicet quod scriptum est³: «Dixit Deus et facta sunt;» atque ita Deus quoque sicut homo modo loquitur, cum ait: «Fiat lux,» modo conticet, profecto permutabilis est divinitatis æternitas, cum non semper dicat⁴ «fiat lux,» et cetera quæ jam condita sunt. Quid etiam opus Verbo audibili fuit ante mundi constitutionem, cum nondum esset cui loqueretur, vel qui audiret? Numquid mane Verbum non protulit, si opus verbo non fuerit? præsertim cum sola voluntas sufficeret, nec adhuc aliquis esset qui auditio instrueretur. Quo etiam proferendo verbum emitteret, cum nullus adhuc locus creatus esset, nec aer adhuc conditus ex quo verba formantur? Quibus etiam instrumentis verba formaret, cum nec os, nec pars aliqua inesse possit ei qui omnino simplex est et indivisibilis? omne quippe quod partibus constat, posterius est naturaliter his ex quibus constat, et quorum conventu proficitur, cum ex ipsis esse suum contrahat ex quibus est constitutum. Omne etiam, inquit Plato, quod junctum est, natura dissolubile est. Quod si Spiritum Domini ventum intelligent, sicuti ibi accipere volunt⁴: «Spiritus Domini ferebatur super aquas,» eo, ut aiunt, quod ventus in aquis quas commovet maxime appareat, quomodo Spiritus, id est flatus oris Domini esse dica-

¹ Psalm. XXXII, v. 6. — ² Genes., cap. 1, v. 1. — ³ Psalm. XXXII, v. 9. — ⁴ Genes., cap. 1, v. 3. — ⁴ Ibid., v. 2.

tur, cum videlicet, neque os, neque aliquam partem, ut dictum est, habeat? Quomodo etiam per ventum virtus coeli et terrae subsistit? Intelligent ergo hunc esse illum Spiritum Domini, cuius septiformem gratiam Isaías describens ait¹: « Et requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, etc. » Et alibi²: « Et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus. » Et rursus³: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me. » De quo etiam in *Sapientia* dicitur⁴: « Sanctus Spiritus disciplinæ effugiet fictum. Benignus est enim Spiritus Sapientiae, etc. » De quo iterum cum subditur⁵: « Et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis, » aperte ipse Spiritus Deus esse perhibetur, cum omnia continere dicatur. Et iterum ad Deum loquens *Sapientia* dicit⁶: « Sensem autem tuum quis scivit, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis? » Et rursum⁷: « O quam bonus et suavis est, Domine, Spiritus tuus in nobis. » Hic etiam cum ipse Spiritus Sapientiae describeretur, verus Deus plane prædicatur, cum inter cetera de eo scriptum sit in *Sapientia* sic⁸: « Omnem habens virtutem, omnia prospiciens, » et quod capiat omnia Spiritus. Quem etiam Heliud in libro Job creatorem profitetur dicens⁹: « Spiritus Domini fecit me, et spiraculuni omnipotentis vivificavit me. » Cui et Filius ipse Dei in Evangelio æqualem sibi et Patri dignitatem adscribens ait¹⁰: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. » Necnon et Apostolus, teste Augustino, cum templum Spiritus sancti nominat, aperte eum esse Deum pronunciat, cum solius Dei templum esse dicatur. Scriptum quippe est in Apostolo¹¹: « Nescitis quod templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in vobis? » Ubi aperte insinuat Deum ipsum cuius est templum, et Spiritum Dei quem inhabitare dicit, idem esse. Sic et B. Petrus in *Actibus Apostolorum* Spiritum sanctum Deum esse profitetur, dicens¹²: « Ut quid mentitus es Spiritui sancto, Anania? non es mentitus hominibus, sed Deo. » De quo iterum Spiritu in eisdem *Actibus* continetur¹³: « Haec dicit Spiritus jubens: Separate mihi Barnabam et Paulum, etc. » Et rursum¹⁴: « Placuit Spiritui sancto et nobis. » Et Psalmista Spiritum Dei ubique esse tanquam incircumspectum profitetur dicens¹⁵: « Quo ibo a Spiritu tuo? » Qui et statim ut ipsum Spiritum Dei, quem ubique esse profitetur, idem esse cum ipso Deo, ad quem loquitur, insinuat, per hoc patenter ostendit, quod statim Spiritum ubique esse assignat per ipsum Deum, quem ubique astruit dicens¹⁶: « Si ascendero in coelum, tu illic es, etc. » Sed et cum